
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33466  55Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 352 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/408659/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Luis José Pereira Silva, mat. nº 
589172/7, cargo de Motorista, o suprimento de fundos no 
valor de  R$ - 400,00 (Quatrocentos reais), para suprir as 
necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24722142482360000  33.90.36 (Pessoa Física) 0101000000 R$ 400,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 230533
PORTARIA Nº 351 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/406334/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Samuel da Silva Alvarenga, mat. 
nº 55589930, cargo de Secretário de Diretoria, o suprimento 
de fundos no valor de R$ - 100,00 (Cem reais), para suprir as 
necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

2472214248236  333.90.33 (Locomoção) 0101000000 R$ 100,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 230540
PORTARIA Nº 353 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/410175/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Samuel da Silva Alvarenga, mat. 
nº 55589930, cargo de Secretário de Diretoria, o suprimento 
de fundos no valor de R$ - 480,00 (Quatrocentos e oitenta 
reais), para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

2472214248236  333.90.36 (Pessoa Física) 0101000000 R$ 480,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 230672

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 348 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/405388/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a colaboradora eventual: ½ (Meia diária), para 
o deslocamento ao município de Abaetetuba/PA, no dia 
20/09/2017, para produção de vídeo da serie “Meu Círio é 
Assim”.
NOME: CAROLINA AMORIM CORRÊA
CPF: 877.905.722-53
CARGO: COLABORADORA EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 230615

PORTARIA Nº 354 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/410130/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados, 1 ½ (Uma diária e 
meia) para o deslocamento ao município de Ipixuna do Pará, 
nos dias 24/09 e 25/09/2017, para cobertura jornalística e 
fotográfi ca da Inauguração da Unidade Integrada de Policia (UIP)
NOME: SYANNE MARIA TEIXEIRA SILVA
CPF: 466.921.692-91
MATRICULA: 5416507
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.85324287
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 230692
PORTARIA Nº 350 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/404509/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados diárias para o 
deslocamento ao município de Abaetetuba/PA para conduzir 
a equipe, coordenar e executar as ofi cinas do Projeto Biizu, nos 
períodos especifi cados abaixo:
De 23 à 30 de Setembro:
NOME: LUIS JOSÉ PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRÍCULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
De 25 à 29 de Setembro:
NOME: FELIPE BRAUN SOARES
CPF: 913.365.202-30
MATRICULA: 57234821
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: SERGIO ROBERTO MAIA DE MORAES
CPF: 009.677.612-98
MATRICULA: 5905247
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
De 23 à 24 de Setembro e de 29 à 30 de Setembro:
NOME: JOSÉ RICARDO SILVA NASCIMENTO
CPF: 137.739.172-87
MATRICULA: 5145864
CARGO: COORDENADOR DE NUCLEO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 230608

PORTARIA Nº 346 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/400871/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se 
deslocou do município de Santarém para o município de Mojui 
dos Campos, no dia 15/09/2017, para cobertura jornalística, 
da entrega de microcrédito do Credcidadão.
NOME: SAMUEL DA SILVA ALVARENGA
CPF: 836.846.892-20
MATRICULA: 55589930
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 230685
PORTARIA Nº 347 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/405376/SECOM.
RESOLVE:

 I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (Meia diária), 
para o deslocamento ao município  de Abaetetuba/PA, no dia  
20/09/2017, para produção de vídeo da serie “ Meu Círio é 
Assim”.
NOME: EZEQUIAS FERREIRA NASCIMENTO
CPF: 921.403.272-68   
MATRICULA: 57221479
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: ELIAS GOMES LIMA
CPF: 410.390.172-15               
MATRICULA: 808444997
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 230616
PORTARIA Nº 349 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/405366/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos colaboradores eventuais relacionados; 4½ 
(Quatro diárias e meia), para o deslocamento ao município 
de Abaetetuba - PA, no período de 25 à 29 de Setembro 
de 2017, para ministrar e realizar a cobertura das ofi cinas do 
Projeto Biizu.

NOME: DANIELLE ALMEIDA FERREIRA
CPF: 645.996.982-53
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL

NOME: THIAGO DE MORAES SOUZA
CPF: 715.713.532-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 230588

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 047/2017
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Contratação da monitora Tamara Habib Sare, referente 
a ofi cina de Fotografi a em Oriximiná/Pa, no período de 18/09 a 
22/09/2017, no horário das 08h às 12h.
VALOR ESTIMADO: R$ 800,00 (oitocentos reais) em consonância 
com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1424.8236            33.90.36                      0101   
CONTRATADO: TAMARA HABIB SARE.
CPF N°: 177.112.232-34.
ENDEREÇO: Rua Turiano Meira, s/n apto 103 Alter do Chão - 
Santarém. CEP: 68.109-000, Santarém-PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 230808

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 048/2017
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Contratação do monitor Israel Campos Oliveira Souza, 
referente a ofi cina de Rádio realizada na Comunidade Quilombola 
Água Fria em Oriximiná/Pa, no período de 18/09 a 22/09/2017, 
no horário das 08h às 12h.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) em 
consonância com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1424.8236            33.90.36                      0101   
CONTRATADO: ISRAEL CAMPOS OLIVEIRA SOUZA.
CPF N°: 145.557.322-74.
ENDEREÇO: Rua 24 de Outubro, s/n Aldeia - Santarém. CEP: 
68.040-010, Santarém-PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 230812


